CÂMARA MUNICIPAL DE QUATIS
Gabinete Vereador Carlos Alberto Lopes Reygio

Poder Legislativo

Câmara Municipal de Quatis
Recebemos

Em, ........../............/................

às, ................ h ................ min
________________________

Funcionário

 (   ) Não consta solicitação idêntica
(   ) Já solicitado

...................... nº ...................

Em ....../......./.....  .................

 Atendido pelo

Ofício nº ....................................
...................................................

Ass.: ...........................................

INDICAÇÃO VERBAL Nº 129/2023

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
ELABORAÇÃO DE UM PROGRAMA PARA A
RETOMADA DOS JOGOS ESTUDANTIS E A
RETOMADA MORAL E CÍVICA NAS ESCOLAS DO
MUNÍCIPIO.

Senhor Presidente,

Indico, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao chefe
do Executivo Municipal, para que providencie junto ao órgão competente a elaboração de um
programa para a retomada dos jogos estudantis e a retomada moral e cívica das escolas do
munícipio.

Justificativa: A indicação tem como justificativa, visando a importância do

esporte nas escolas e na formação de pessoas. Visto também que a proposta da retomada
moral e cívica, através do hasteamento da bandeira e da proclamação dos hinos nacional e
municipal na entrada dos períodos escolares, tem como objetivo permitir que as crianças e
adolescentes conheçam símbolos nacionais importantes e que tenham o interesse cívico e
moral  que tanto contribuem para o bom exercício da cidadania.

ANOTAÇÃO DE INDICAÇÃO VERBAL DE AUTORIA
DO VEREADOR CARLOS ALBERTO LOPES REYGIO,
APRESENTADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA
13/04/2023.